
Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de Manoel Emídio (PI) 
Praça São Félix, Nº 11 – Centro – CEP 64875-000 
CNPJ Nº: 06.554.125/0001-40 
E-mail: prefeitura.me@outlook.com 

 

 

 
 

DECRETO Nº 001 / 2019, de 02 de Janeiro de 2019. 

 
Dispõe sobre o Desdobramento da 
Receita Prevista em Metas Bimestrais de 
Arrecadação, a Programação Financeira 
da Despesa e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso da Despesa, 
válidos para o Exercício Financeiro de 
2019, conforme estabelecem a Lei 
Orgânica Municipal e o artigo 8º da Lei 
Complementar de Nº 101/2000, de 04 de 
Maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL EMÍDIO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 8º da Lei Complementar de Nº 101/2000, de 04 de Maio de 2000, 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para 
pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária Anual para o 
Exercício Financeiro de 2019, e aos Restos a Pagar inscritos até o Ano de 2018, na 
forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto. 

 
Art. 2º. Os Créditos Suplementares e Especiais que vierem a ser abertos neste 
exercício, bem como os Créditos Especiais reabertos, terão sua execução 
condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes. 

 
Art. 3º. A realização de despesa à conta de recursos vinculados, somente poderá 
ocorrer, respeitadas as dotações aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das 
receitas correspondentes. 

 
Art. 4º. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 54% da 
Receita Corrente Líquida, nos termos da Lei Complementar de Nº 101, de 2000. 

 
Parágrafo único. Somente será admitida despesa superior ao limite estabelecido no 
caput com o objetivo de pagamento da folha com o pessoal efetivo. 

 
Art. 5º. Não serão, objeto de limitação, as despesas destinadas ao pagamento do 
serviço da dívida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 
Art. 6º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2019 para o Poder 
Legislativo, e seus Créditos Adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 30 de cada 

mailto:manoel.emídio@hotmail.com


Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de Manoel Emídio (PI) 
Praça São Félix, Nº 11 – Centro – CEP 64875-000 
CNPJ Nº: 06.554.125/0001-40 
E-mail: prefeitura.me@outlook.com 

 

 
mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A 
da Constituição Federal. 

 
Art. 7º. As medições para liberação de pagamento de obras em execução deverão 
informar o percentual da execução física da obra, para avaliação do serviço de 
engenharia da Prefeitura Municipal. 

 
Art. 8º. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências 
necessárias ao bloqueio provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei 
Orçamentária Anual, cujas ações dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execução orçamentária e financeira. 

 
Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

MANOEL EMIDIO (PI), 02 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 

ANTÔNIO SOBRINHO DASILVA 
Prefeito Municipal de Manoel Emídio (PI) 

mailto:manoel.emídio@hotmail.com


PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

20.953.874,50 840.707,50 840.707,50 840.707,50 1.681.415,00 5.727.745,41 7.409.160,41 6.724.579,76 14.133.740,17 5.979.425,33 20.113.165,50 840.709,00 20.953.874,50

154.921,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 0,00 0,00 0,00 0,00 51.636,83 51.636,83 103.284,17 154.921,00 154.921,000,00 154.921,000,00

5.041,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 840,16 840,16 840,16 1.680,32 840,16 2.520,48 840,16 3.360,64 4.200,80840,16 5.041,00840,20

5.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.041,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 840,16 840,16 840,16 1.680,32 840,16 2.520,48 840,16 3.360,64 4.200,80840,16 5.041,00840,20

52.848,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 8.808,00 8.808,00 8.808,00 17.616,00 8.808,00 26.424,00 8.808,00 35.232,00 44.040,008.808,00 52.848,008.808,00

1.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

31.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 5.166,66 5.166,66 5.166,66 10.333,32 5.166,66 15.499,98 5.166,66 20.666,64 25.833,305.166,66 31.000,005.166,70

1.041,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

1.041,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

1.041,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

31.000,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO 5.166,66 5.166,66 5.166,66 10.333,32 5.166,66 15.499,98 5.166,66 20.666,64 25.833,305.166,66 31.000,005.166,70

1.000,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.041,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

1.041,00IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

319,50IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO “INTER 53,26 53,26 53,26 106,52 53,26 159,78 53,26 213,04 266,3053,26 319,5053,20

1.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

128.000,00IMPOSTO S/ SERVIçOS DE QUALQUER 21.333,34 21.333,34 21.333,34 42.666,68 21.333,34 64.000,02 21.333,34 85.333,36 106.666,7021.333,34 128.000,0021.333,30

1.041,00IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

1.041,00IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE 0,00 0,00 0,00 0,00 378,06 378,06 442,75 820,81 1.041,00220,19 1.041,000,00

1.041,00IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

1.000,00OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00OUTROS IMPOSTOS - DíVIDA ATIVA 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00OUTROS IMPOSTOS - DíVIDA ATIVA - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70



PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

1.000,00TAXAS DE LICENÇA PARA A EXECUÇÃO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.736,00TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E 289,34 289,34 289,34 578,68 289,34 868,02 289,34 1.157,36 1.446,70289,34 1.736,00289,30

1.000,00OUTRAS TAXAS DE INSPEÇÃO, 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE FISCALIZAçãO DE INSTALAçãO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE LICENÇA P/ FUNCION. DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE FUNCIONAMENTO EM 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAçãO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00EMOLUMENTOS E CUSTAS JUDICIAIS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

694,00OUTRAS CONTRIBUIçõES DE MELHORIA 115,66 115,66 115,66 231,32 115,66 346,98 115,66 462,64 578,30115,66 694,00115,70

694,00DEMAIS CONTRIBUIçõES SOCIAIS - 115,66 115,66 115,66 231,32 115,66 346,98 115,66 462,64 578,30115,66 694,00115,70

694,00OUTRAS CONTRIBUIçõES ECONôMICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 348,66 348,66 181,27 529,93 694,00164,07 694,000,00

38.661,00CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO 6.443,50 6.443,50 6.443,50 12.887,00 6.443,50 19.330,50 6.443,50 25.774,00 32.217,506.443,50 38.661,006.443,50

2.315,00ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - 385,84 385,84 385,84 771,68 385,84 1.157,52 385,84 1.543,36 1.929,20385,84 2.315,00385,80

1.000,00ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.273,00FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE 212,16 212,16 212,16 424,32 212,16 636,48 212,16 848,64 1.060,80212,16 1.273,00212,20

2.546,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIáRIAS - 424,34 424,34 424,34 848,68 424,34 1.273,02 424,34 1.697,36 2.121,70424,34 2.546,00424,30

14.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 4.769,91 4.769,91 5.637,87 10.407,78 14.000,003.592,22 14.000,000,00

20.603,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 3.578,42 3.578,42 12.197,67 15.776,09 20.603,004.826,91 20.603,000,00

6.482,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.157,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 192,84 192,84 192,84 385,68 192,84 578,52 192,84 771,36 964,20192,84 1.157,00192,80

694,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 115,66 115,66 115,66 231,32 115,66 346,98 115,66 462,64 578,30115,66 694,00115,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70



PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANC. 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

3.009,00OUTROS VALORES MOBILIáRIOS - 501,50 501,50 501,50 1.003,00 501,50 1.504,50 501,50 2.006,00 2.507,50501,50 3.009,00501,50

1.273,00DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - 212,16 212,16 212,16 424,32 212,16 636,48 212,16 848,64 1.060,80212,16 1.273,00212,20

2.315,00SERVIçOS DE ATENDIMENTO à SAúDE - 385,84 385,84 385,84 771,68 385,84 1.157,52 385,84 1.543,36 1.929,20385,84 2.315,00385,80

7.953.750,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 2.178.111,16 2.178.111,16 3.423.333,85 5.601.445,01 7.953.750,002.352.304,99 7.953.750,000,00

83.688,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 13.948,00 13.948,00 13.948,00 27.896,00 13.948,00 41.844,00 13.948,00 55.792,00 69.740,0013.948,00 83.688,0013.948,00

83.688,00COTA-PARTE DO FUNDO DE 13.948,00 13.948,00 13.948,00 27.896,00 13.948,00 41.844,00 13.948,00 55.792,00 69.740,0013.948,00 83.688,0013.948,00

20.603,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128,43 128,43 20.603,0020.474,57 20.603,000,00

1.273,00COTA-PARTE DA COMPENSAçãO 212,16 212,16 212,16 424,32 212,16 636,48 212,16 848,64 1.060,80212,16 1.273,00212,20

1.273,00COTA-PARTE DA COMPENSAçãO 212,16 212,16 212,16 424,32 212,16 636,48 212,16 848,64 1.060,80212,16 1.273,00212,20

61.695,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 0,00 0,00 0,00 0,00 10.692,25 10.692,25 25.357,05 36.049,30 61.695,0025.645,70 61.695,000,00

3.356,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS 559,34 559,34 559,34 1.118,68 559,34 1.678,02 559,34 2.237,36 2.796,70559,34 3.356,00559,30

1.120.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 0,00 0,00 0,00 0,00 560.000,00 560.000,00 0,00 560.000,00 1.120.000,00560.000,00 1.120.000,000,00

310.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 51.666,66 51.666,66 51.666,66 103.333,32 51.666,66 154.999,98 51.666,66 206.666,64 258.333,3051.666,66 310.000,0051.666,70

200.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 33.333,34 33.333,34 33.333,34 66.666,68 33.333,34 100.000,02 33.333,34 133.333,36 166.666,7033.333,34 200.000,0033.333,30

150.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

5.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

132.400,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 22.066,66 22.066,66 22.066,66 44.133,32 22.066,66 66.199,98 22.066,66 88.266,64 110.333,3022.066,66 132.400,0022.066,70

100.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

5.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - 0,00 0,00 0,00 0,00 77,66 77,66 4.180,70 4.258,36 5.000,00741,64 5.000,000,00

10.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

170.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – 28.333,34 28.333,34 28.333,34 56.666,68 28.333,34 85.000,02 28.333,34 113.333,36 141.666,7028.333,34 170.000,0028.333,30

15.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

10.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

1.000,00TRANSF. DE REC. SUS – OUTRAS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70



PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

65.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – 10.833,34 10.833,34 10.833,34 21.666,68 10.833,34 32.500,02 10.833,34 43.333,36 54.166,7010.833,34 65.000,0010.833,30

5.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00TRANSF. DE REC. DO SUS – OUTRAS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

25.000,00TRANSF. DE REC. DO SUS – COMPON. 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

30.000,00TRANSF. DE REC. DO SUS – COMPON. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

1.000,00TRANSF. DE REC. DO SUS – OUTRAS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

10.000,00TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

40.000,00TRANSF. DE REC. SUS – BLOCO DE 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

1.000,00OUTRAS TRANSF. DE REC. SUS – 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

59.745,00TRANSFERêNCIAS DO 0,00 0,00 0,00 0,00 11.395,87 11.395,87 24.007,94 35.403,81 59.745,0024.341,19 59.745,000,00

86.940,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 14.490,00 14.490,00 14.490,00 28.980,00 14.490,00 43.470,00 14.490,00 57.960,00 72.450,0014.490,00 86.940,0014.490,00

193.305,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 193.305,00 193.305,00 0,00 193.305,00 193.305,000,00 193.305,000,00

103.018,00TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE 17.169,66 17.169,66 17.169,66 34.339,32 17.169,66 51.508,98 17.169,66 68.678,64 85.848,3017.169,66 103.018,0017.169,70

258.578,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS 0,00 0,00 0,00 0,00 258.578,00 258.578,00 0,00 258.578,00 258.578,000,00 258.578,000,00

6.482,00TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.160,66 2.160,66 2.160,66 4.321,32 6.482,002.160,68 6.482,000,00

6.482,00TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

40.000,00TRANSFERêNCIAS ADVINDAS DE 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

50.000,00TRANSF ADVINDAS DE EMENDAS 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

1.288.440,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA 214.740,00 214.740,00 214.740,00 429.480,00 214.740,00 644.220,00 214.740,00 858.960,00 1.073.700,00214.740,00 1.288.440,00214.740,00

103.019,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 0,00 0,00 0,00 0,00 103.019,00 103.019,00 0,00 103.019,00 103.019,000,00 103.019,000,00

77.322,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 12.887,00 12.887,00 12.887,00 25.774,00 12.887,00 38.661,00 12.887,00 51.548,00 64.435,0012.887,00 77.322,0012.887,00

42.000,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 7.000,00 7.000,00 7.000,00 14.000,00 7.000,00 21.000,00 7.000,00 28.000,00 35.000,007.000,00 42.000,007.000,00

31.500,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 5.250,00 5.250,00 5.250,00 10.500,00 5.250,00 15.750,00 5.250,00 21.000,00 26.250,005.250,00 31.500,005.250,00

19.950,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 3.325,00 3.325,00 3.325,00 6.650,00 3.325,00 9.975,00 3.325,00 13.300,00 16.625,003.325,00 19.950,003.325,00

347.256,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE 57.876,00 57.876,00 57.876,00 115.752,00 57.876,00 173.628,00 57.876,00 231.504,00 289.380,0057.876,00 347.256,0057.876,00

5.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO FIXO 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO DE 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - OUTRAS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

10.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70



PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

5.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

60.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

80.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - PISO 13.333,34 13.333,34 13.333,34 26.666,68 13.333,34 40.000,02 13.333,34 53.333,36 66.666,7013.333,34 80.000,0013.333,30

115.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - SERV. DE 19.166,66 19.166,66 19.166,66 38.333,32 19.166,66 57.499,98 19.166,66 76.666,64 95.833,3019.166,66 115.000,0019.166,70

1.000,00TRANSF. DE REC. DO FNAS - BOLSA DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TRANSF DE REC. DO FNAS - BOLSA DE 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

5.000,00TRANSF DE REC. DO FNAS - OUTRAS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

35.000,00TRANSF DE REC. DO FNAS -  PISO DO 5.833,34 5.833,34 5.833,34 11.666,68 5.833,34 17.500,02 5.833,34 23.333,36 29.166,705.833,34 35.000,005.833,30

30.000,00TRANSF DE REC. DO FNAS - PISO DO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

1.000,00TRANSF DE REC. DO FNAS -  OUTRAS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

60.000,00TRANSF DE REC. DO FNAS - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

20.000,00TRANSF DE REC. DO FNAS - PROG 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

1.000,00TRANSF DE REC DO FNAS - OUTRAS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

141.680,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - 23.613,34 23.613,34 23.613,34 47.226,68 23.613,34 70.840,02 23.613,34 94.453,36 118.066,7023.613,34 141.680,0023.613,30

1.207.500,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 266.159,53 266.159,53 500.634,04 766.793,57 1.207.500,00440.706,43 1.207.500,000,00

64.473,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.260,34 40.260,34 64.473,0024.212,66 64.473,000,00

694,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - 0,00 0,00 0,00 0,00 162,63 162,63 259,61 422,24 694,00271,76 694,000,00

6.482,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.308,13 4.308,13 6.482,002.173,87 6.482,000,00

694,00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA 115,66 115,66 115,66 231,32 115,66 346,98 115,66 462,64 578,30115,66 694,00115,70

515.327,00TRANSFERENCIA DA SESAPI-GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 151.866,52 151.866,52 223.039,04 374.905,56 515.327,00140.421,44 515.327,000,00

91.644,00TRANSFERENCIA DA SESAPI-GOVERNO 15.274,00 15.274,00 15.274,00 30.548,00 15.274,00 45.822,00 15.274,00 61.096,00 76.370,0015.274,00 91.644,0015.274,00

3.241,00DEMAIS TRANSFERENCIA DA 540,16 540,16 540,16 1.080,32 540,16 1.620,48 540,16 2.160,64 2.700,80540,16 3.241,00540,20

6.482,00TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS A 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

128.831,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS 21.471,84 21.471,84 21.471,84 42.943,68 21.471,84 64.415,52 21.471,84 85.887,36 107.359,2021.471,84 128.831,0021.471,80

64.473,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS 10.745,50 10.745,50 10.745,50 21.491,00 10.745,50 32.236,50 10.745,50 42.982,00 53.727,5010.745,50 64.473,0010.745,50

231.504,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE 38.584,00 38.584,00 38.584,00 77.168,00 38.584,00 115.752,00 38.584,00 154.336,00 192.920,0038.584,00 231.504,0038.584,00

6.427,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS 1.071,16 1.071,16 1.071,16 2.142,32 1.071,16 3.213,48 1.071,16 4.284,64 5.355,801.071,16 6.427,001.071,20

6.482,00TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

4.139.170,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.090.797,75 1.090.797,75 1.513.610,07 2.604.407,82 4.139.170,001.534.762,18 4.139.170,000,00

1.041,00INDENIZAçõES POR DANOS CAUSADOS 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50



PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

1.041,00OUTRAS INDENIZAçõES - PRINCIPAL 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

1.041,00OUTRAS RESTITUIçõES - PRINCIPAL 173,50 173,50 173,50 347,00 173,50 520,50 173,50 694,00 867,50173,50 1.041,00173,50

2.546,00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 848,67 848,67 2.546,001.697,33 2.546,000,00

694,00EMOLUMENTOS E CUSTAS 115,66 115,66 115,66 231,32 115,66 346,98 115,66 462,64 578,30115,66 694,00115,70

1.621.554,00 270.259,08 270.259,08 270.259,08 540.518,16 270.259,08 810.777,24 270.259,08 1.081.036,32 270.259,08 1.351.295,40 270.258,60 1.621.554,00

9.028,00OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - 1.504,66 1.504,66 1.504,66 3.009,32 1.504,66 4.513,98 1.504,66 6.018,64 7.523,301.504,66 9.028,001.504,70

9.028,00OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - 1.504,66 1.504,66 1.504,66 3.009,32 1.504,66 4.513,98 1.504,66 6.018,64 7.523,301.504,66 9.028,001.504,70

5.787,00ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E 964,50 964,50 964,50 1.929,00 964,50 2.893,50 964,50 3.858,00 4.822,50964,50 5.787,00964,50

5.787,00ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS - 964,50 964,50 964,50 1.929,00 964,50 2.893,50 964,50 3.858,00 4.822,50964,50 5.787,00964,50

6.482,00TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

230.462,00TRANSF. REC. DO SUS – BLOCO DE 38.410,34 38.410,34 38.410,34 76.820,68 38.410,34 115.231,02 38.410,34 153.641,36 192.051,7038.410,34 230.462,0038.410,30

64.473,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 10.745,50 10.745,50 10.745,50 21.491,00 10.745,50 32.236,50 10.745,50 42.982,00 53.727,5010.745,50 64.473,0010.745,50

15.000,00TRANSFERêNCIAS ADVINDAS DE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

50.000,00TRANSF ADVINDAS DE EMENDAS 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

128.831,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA 21.471,84 21.471,84 21.471,84 42.943,68 21.471,84 64.415,52 21.471,84 85.887,36 107.359,2021.471,84 128.831,0021.471,80

128.831,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA 21.471,84 21.471,84 21.471,84 42.943,68 21.471,84 64.415,52 21.471,84 85.887,36 107.359,2021.471,84 128.831,0021.471,80

103.019,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 17.169,84 17.169,84 17.169,84 34.339,68 17.169,84 51.509,52 17.169,84 68.679,36 85.849,2017.169,84 103.019,0017.169,80

21.000,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 3.500,00 3.500,00 3.500,00 7.000,00 3.500,00 10.500,00 3.500,00 14.000,00 17.500,003.500,00 21.000,003.500,00

64.473,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA 10.745,50 10.745,50 10.745,50 21.491,00 10.745,50 32.236,50 10.745,50 42.982,00 53.727,5010.745,50 64.473,0010.745,50

115.752,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE 19.292,00 19.292,00 19.292,00 38.584,00 19.292,00 57.876,00 19.292,00 77.168,00 96.460,0019.292,00 115.752,0019.292,00

6.482,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

6.482,00TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

6.482,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

6.482,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

128.831,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 21.471,84 21.471,84 21.471,84 42.943,68 21.471,84 64.415,52 21.471,84 85.887,36 107.359,2021.471,84 128.831,0021.471,80

193.305,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 32.217,50 32.217,50 32.217,50 64.435,00 32.217,50 96.652,50 32.217,50 128.870,00 161.087,5032.217,50 193.305,0032.217,50

51.509,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 8.584,84 8.584,84 8.584,84 17.169,68 8.584,84 25.754,52 8.584,84 34.339,36 42.924,208.584,84 51.509,008.584,80

38.661,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 6.443,50 6.443,50 6.443,50 12.887,00 6.443,50 19.330,50 6.443,50 25.774,00 32.217,506.443,50 38.661,006.443,50

51.509,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 8.584,84 8.584,84 8.584,84 17.169,68 8.584,84 25.754,52 8.584,84 34.339,36 42.924,208.584,84 51.509,008.584,80

115.752,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE 19.292,00 19.292,00 19.292,00 38.584,00 19.292,00 57.876,00 19.292,00 77.168,00 96.460,0019.292,00 115.752,0019.292,00

6.482,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30



PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum

1º 2º

Bim Acum

3º

Bim Acum

4º

Bim Acum

5º

Bim Acum

6º

Bim Acum

6.482,00TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

6.482,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS 1.080,34 1.080,34 1.080,34 2.160,68 1.080,34 3.241,02 1.080,34 4.321,36 5.401,701.080,34 6.482,001.080,30

19.330,00TRANSFERêNCIAS PROVENIENTES DE 3.221,66 3.221,66 3.221,66 6.443,32 3.221,66 9.664,98 3.221,66 12.886,64 16.108,303.221,66 19.330,003.221,70

19.330,00DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - 3.221,66 3.221,66 3.221,66 6.443,32 3.221,66 9.664,98 3.221,66 12.886,64 16.108,303.221,66 19.330,003.221,70

-1.882.348,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.446.593,98 2.446.593,98 3.966.776,93 6.413.370,91 -8.295.718,91 -1.882.348,00 0,00 -1.882.348,00

-1.595.062,56COTA-PARTE DO FUNDO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 2.178.111,16 2.178.111,16 3.423.333,85 5.601.445,01 -1.595.062,56-7.196.507,57 -1.595.062,560,00

-3.858,40COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128,43 128,43 -3.858,40-3.986,83 -3.858,400,00

-1.212,64TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.160,66 2.160,66 2.160,66 4.321,32 -1.212,64-5.533,96 -1.212,640,00

-269.867,52COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 266.159,53 266.159,53 500.634,04 766.793,57 -269.867,52-1.036.661,09 -269.867,520,00

-12.236,64COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.260,34 40.260,34 -12.236,64-52.496,98 -12.236,640,00

-110,24COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - 0,00 0,00 0,00 0,00 162,63 162,63 259,61 422,24 -110,24-532,48 -110,240,00

TOTAL RECEITAS 20.693.080,50 1.110.966,58 1.110.966,58 1.110.966,58 2.221.933,16 8.444.598,47 10.666.531,63 10.961.615,77 21.628.147,40 -2.046.034,50 19.582.112,90 1.110.967,60 20.693.080,50

ANTONIO SOBRINHO DA SILVA
     PREFEITO MUNICIPAL
        CPF:227.056.783-87

FRANCISCO DAS CHAGAS DE F. SOUSA
     SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS
             CPF: 028.205.723-40

JOSE AGAMENON DE SOUZA D. FILHO
              C.R.C./PI: 7.523/0-7
             CPF: 620.680.163-20



II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO Page 1 of 6

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

10 C.A.E.M.E

001 Recursos Ordinários

00 ORDINÁRIA
100 Geral000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS14.847,00 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25 1.237,25

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES18.165,00 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75 1.513,75

4 4 INVESTIMENTOS 5.880,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00 490,00

9 F.M.C.

001 Recursos Ordinários

00 ORDINÁRIA
100 Geral000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS86.310,00 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50 7.192,50

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES35.280,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00 2.940,00

4 4 INVESTIMENTOS 34.940,00 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,67 2.911,63

8 UNIDADE MISTA DE SAÚDE

001 Recursos Ordinários

00 ORDINÁRIA
300 Saúde000

4 4 INVESTIMENTOS 55.000,00 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,37

213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
115 Recursos Vinculados000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS455.000,00 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,67 37.916,63

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES184.000,00 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,33 15.333,37

4 4 INVESTIMENTOS 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,37

220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
110 Convênios000

4 4 INVESTIMENTOS 16.000,00 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,37

7 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - F.M.M.A.

001 Recursos Ordinários

00 ORDINÁRIA
100 Geral000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS85.680,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00 7.140,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES33.915,00 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25 2.826,25

4 4 INVESTIMENTOS 13.415,00 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,92 1.117,88

6 FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - F.M.J.



II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO Page 2 of 6

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

04  RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
400 Assistência Social000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES66.150,00 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50

5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - F.M.A.S.

311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

04  RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
400 Assistência Social000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS131.850,00 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50 10.987,50

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES226.470,00 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50 18.872,50

4 4 INVESTIMENTOS 19.530,00 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50 1.627,50

312 Transferências de Convênios - Assistência Social

04  RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
110 Convênios000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - F.M.S.

001 Recursos Ordinários

00 ORDINÁRIA
100 Geral000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.990,00 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50

4 4 INVESTIMENTOS 86.205,00 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75 7.183,75

300 Saúde000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS568.545,00 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75 47.378,75

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES418.875,00 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25 34.906,25

4 4 INVESTIMENTOS 425.040,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00 35.420,00

213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
115 Recursos Vinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES91.000,00 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,33 7.583,37

4 4 INVESTIMENTOS 9.043,00 753,58 753,58 753,58 753,58 753,58 753,58 753,58 753,58 753,58 753,58 753,58 753,62

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.401.145,00 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,08 116.762,12

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES961.695,00 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25 80.141,25

4 4 INVESTIMENTOS 7.560,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00 630,00

220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa



II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO Page 3 of 6

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
110 Convênios000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

4 4 INVESTIMENTOS 314.681,00 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,42 26.223,38

290 Outros Recursos Vinculados à Saúde

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE
115 Recursos Vinculados000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS44.918,00 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,17 3.743,13

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES70.000,00 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,37

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

530 Transferência da União Referente a Royalties

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
100 Geral000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

3 FUNDO DE VAL. DO MAG. E EDUCAÇAO BASICA - F.U.N.D.E.B.

110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
230 FUNDEB - Magistério000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.724.125,00 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75 310.343,75

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES23.205,00 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75 1.933,75

240 FUNDEB - Outros000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.008.315,00 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25 84.026,25

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES544.425,00 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75 45.368,75

4 4 INVESTIMENTOS 141.540,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00 11.795,00

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO

001 Recursos Ordinários

00 ORDINÁRIA
100 Geral000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.670.667,06 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,26 139.222,20

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA22.035,00 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25 1.836,25

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.051.656,85 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,40 170.971,45

4 4 INVESTIMENTOS 453.912,95 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,08 37.826,07

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 199.085,00 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,42 16.590,38

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA163.590,00 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50 13.632,50

200 Educação000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS273.987,50 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,29 22.832,31



II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO Page 4 of 6

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES415.492,49 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,37 34.624,42

4 4 INVESTIMENTOS 7.035,00 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25 586,25

400 Assistência Social000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS111.050,00 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,17 9.254,13

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES31.080,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00 2.590,00

4 4 INVESTIMENTOS 500,00 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,63

120 Transferência do Salário-Educação

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
115 Recursos Vinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES55.755,00 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25 4.646,25

4 4 INVESTIMENTOS 3.990,00 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50 332,50

121 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Dir

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
115 Recursos Vinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES86.940,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00 7.245,00

122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
115 Recursos Vinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES193.305,00 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75 16.108,75

124 Outras Transferências de Recursos do FNDE

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
115 Recursos Vinculados000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS50.410,00 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,83 4.200,87

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES200.489,16 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43 16.707,43

4 4 INVESTIMENTOS 20.642,84 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,24 1.720,20

125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
110 Convênios000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES17.638,50 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,88 1.469,82

4 4 INVESTIMENTOS 446.292,50 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,04 37.191,06

190 Outros Recursos Vinculados à Educação

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO
115 Recursos Vinculados000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS13.612,50 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,38 1.134,32

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES50.860,50 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,38 4.238,32



II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO Page 5 of 6

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

312 Transferências de Convênios - Assistência Social

04  RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
110 Convênios000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37

4 4 INVESTIMENTOS 12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

390 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

04  RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL
400 Assistência Social000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS500,00 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,67 41,63

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES894,00 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50 74,50

4 4 INVESTIMENTOS 300,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00

510 Outras Transferências de Convênios da União

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
110 Convênios000

4 4 INVESTIMENTOS 703.950,00 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50 58.662,50

520 Outras Transferências de Convênios dos Estados

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
110 Convênios000

4 4 INVESTIMENTOS 488.935,00 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,58 40.744,62

530 Transferência da União Referente a Royalties

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
100 Geral000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES57.597,00 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75 4.799,75

610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
115 Recursos Vinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES7.639,00 636,58 636,58 636,58 636,58 636,58 636,58 636,58 636,58 636,58 636,58 636,58 636,62

620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

00 ORDINÁRIA
120 Recursos Desvinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES38.661,00 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75 3.221,75

920 Recursos de Operações de Crédito

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
115 Recursos Vinculados000



II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO Page 6 of 6

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES13.056,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00 1.088,00

4 4 INVESTIMENTOS 5.000,00 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,63

930 Recursos de alienação de bens/ativos

00 ORDINÁRIA
130 Alienação de Bens000

4 4 INVESTIMENTOS 11.574,00 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50 964,50

940 Outras vinculações de transferências

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
115 Recursos Vinculados000

4 4 INVESTIMENTOS 199.963,00 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,58 16.663,62

116 Emendas Individuais000

4 4 INVESTIMENTOS 40.000,00 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37

950 Outras vinculações de taxas e contribuições

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
120 Recursos Desvinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES12.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 3.430,00 285,83 285,83 285,83 285,83 285,83 285,83 285,83 285,83 285,83 285,83 285,83 285,87

990 Outras Destinações Vinculadas de Recursos

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS
115 Recursos Vinculados000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES600,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

4 4 INVESTIMENTOS 94,00 7,83 7,83 7,83 7,83 7,83 7,83 7,83 7,83 7,83 7,83 7,83 7,87

1 CAMARA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIO

001 Recursos Ordinários

00 ORDINÁRIA
100 Geral000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS581.595,00 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25 48.466,25

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES149.835,00 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25 12.486,25

4 4 INVESTIMENTOS 36.728,65 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,72 3.060,73

1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,3520.693.080,50TOTAL 1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,35 1.724.423,65

JOSE AGAMENON DE SOUZA D. FILHO
              C.R.C./PI: 7.523/0-7
             CPF: 620.680.163-20

FRANCISCO DAS CHAGAS DE F. SOUSA
     SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS
             CPF: 028.205.723-40

ANTONIO SOBRINHO DA SILVA
     PREFEITO MUNICIPAL
        CPF:227.056.783-87



Cronograma Mensal de Transferências Financeiras

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIOEntidade: Status: À REPASSAR

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

224.401,55 224.401,55 224.401,55 224.401,55 224.401,55 224.401,55

224.401,55 224.401,55 224.401,55 224.401,55 224.401,55 224.401,60

DEZ

Total R$: 2.692.818,65

C.A.E.M.EEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEZ

Total R$: 0,00

CAMARA MUNICIPAL DE MANOEL EMIDIOEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

64.013,22 64.013,22 64.013,22 64.013,22 64.013,22 64.013,22

64.013,22 64.013,22 64.013,22 64.013,22 64.013,22 64.013,23

DEZ

Total R$: 768.158,65

F.M.C.Entidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

13.044,17 13.044,17 13.044,17 13.044,17 13.044,17 13.044,17

13.044,17 13.044,17 13.044,17 13.044,17 13.044,17 13.044,13

DEZ

Total R$: 156.530,00

FUNDO DE VAL. DO MAG. E EDUCAÇAO BASICA - F.U.N.D.E.B.Entidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEZ

Total R$: 0,00

FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - F.M.J.Entidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50

5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50 5.512,50

DEZ

Total R$: 66.150,00



Cronograma Mensal de Transferências Financeiras

PREFEITURA MUNIC. DE MANOEL EMIDIO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - F.M.A.S.Entidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEZ

Total R$: 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - F.M.S.Entidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

114.608,08 114.608,08 114.608,08 114.608,08 114.608,08 114.608,08

114.608,08 114.608,08 114.608,08 114.608,08 114.608,08 114.608,12

DEZ

Total R$: 1.375.297,00

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - F.M.M.A.Entidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

11.000,83 11.000,83 11.000,83 11.000,83 11.000,83 11.000,83

11.000,83 11.000,83 11.000,83 11.000,83 11.000,83 11.000,87

DEZ

Total R$: 132.010,00

UNIDADE MISTA DE SAÚDEEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

16.222,75 16.222,75 16.222,75 16.222,75 16.222,75 16.222,75

16.222,75 16.222,75 16.222,75 16.222,75 16.222,75 16.222,75

DEZ

Total R$: 194.673,00

JOSE AGAMENON DE SOUZA D. FILHO
                  C.R.C./PI: 7.523/0-7
                 CPF: 620.680.163-20

FRANCISCO DAS CHAGAS DE F. SOUSA
     SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS
             CPF: 028.205.723-40

ANTONIO SOBRINHO DA SILVA
     PREFEITO MUNICIPAL
        CPF:227.056.783-87


